---

<sup>542</sup> Di questo *liber* permane una testimonianza indiretta, grazie a una copia su cartulario (ASS, ASC, *Memorialia comunis*, n. 3 (*Inventarium*), cc. 158r-160r) esemplata da un qualche *instrumentum inventum in camera comunis Spoleti*. L'antigrafo di questa copia non era dunque il perduto Libro delle Comunanze del 1293, bensì una redazione originale del 1296 di mano del notaio Angelo di Benedetto di una porzione di un *quaternus* compilato da lui stesso nel 1293. Presumibilmente, dunque, il perduto *quaternus* redatto da Angelo del 1293 conteneva un maggior numero di *terminationes* rispetto a quelle estratte nel 1296 per la redazione dell'*instrumentum* originale, che venne poi copiato nell'*Inventarium* nel corso del XIV secolo. Per maggiore chiarezza si riporta la sottoscrizione del notaio Angelo: «Ego Angelus domini Benedicti notarius, auctoritate et mandato domini Iacobini iudicis malleficiorum comunis Spoleti, tempore potestarie domini Gerardini de Ramundis potestatis predictae civitatis, hec scriptura per me Angelum facta scripxi et in publicam formam redegei et extraxi de meo quaterno, sub anno Domini millesimo dicentesimo nonagesimo sexto, tempore domini Bonifatii pape octavi, indictione octava et die X mensis marsii, presentibus (...) testibus vocatis et rogatis».

<sup>543</sup> Su questo tema cfr. *infra* il cap. 2.2, § Todi anni Novanta, dove sono brevemente confrontati i *libri comuniantiarum* dei comuni di Orvieto, Perugia e Todi.

<sup>544</sup> Entrambi questi atti sono pervenuti in duplice esemplare: un originale su fascicolo (per il primo si veda ASS, ASC, *Memorialia comunis*, n. 4a, c. 2v e ASS, ASC, *Memorialia comunis*, n. 4d, c. 7v) e una copia su cartulario (per il primo si veda ASS, ASC, *Memorialia comunis*, n. 3 (*Inventarium*), cc. 5v-6r e per

*Settembre 1296*: «Consilio generali et speciali comunis et populi civitatis Spoleti, capitaneis artium et societatum et quattuor adiunctis de quolibet arte et societate in palatio dicti comunis ad sonum campane et preconum voces more solito congregato de mandato nobilis viri Anterminelli de Anterminellis de Luca potestate et capitaneo dicti comunis, presentibus, volentibus et consentientibus priore, consulibus et antianis populi dicte civitatis, in quo quidem consilio dictus dominus potestas et capitaneus, de consensu et voluntate totius consilii et consiliariorum ipsius, et ipsi consiliarii, prior, consules et antiani et totum dictum consilium, una cum dicto domini potestate et eius auctoritate, sponte fecerunt (...) syndicum (...)»<sup>545</sup>.

*Dicembre 1296*: «Hoc quidem tempore (...) syndicus et procurator potestatis, consilii et comunis civitatis Spoleti (...), in palatio dicti comunis coram domino Iacobo Giullani potestate, domino Cese de Burgo Sancti Sepulcri capitaneo et exgravatore, Guilielmico Franceschoni priore, consulibus et antianis dicti comunis Spoleti (...), recepit illam partem de castris Mevalis et Belvederis et Iuvi (...)».

Questi due atti chiariscono dunque quanto anticipato poco sopra, vale a dire sia l'appartenza dei *consules* e degli *antiani* alla compagine popolare sia l'evidente affollamento del vertice governativo comunale, nel quale, a partire da questo decennio, trovò stabilmente posto, accanto al podestà e al capitano - *capitaneus comunis et populi* fra l'altro definito saltuariamente ancora come *exgravator* a ulteriore testimonianza dell'importanza data dal *populus* spoletino alla propria peculiare tradizione istituzionale - anche un *prior populi*, a sua volta affiancato da un imprecisato numero di *consules* e *antiani*. L'infiltrazione popolare a questa altezza cronologica divenne tale che, presumibilmente per la prima volta, il *consilium generale et speciale* venne esplicitamente definito del Comune e del Popolo e tale che molti documenti comunali di questo decennio furono redatti nella dimora del capitano e/o alla presenza di alcune delle numerose magistrature di Popolo<sup>546</sup>.

Nel comune di Spoleto di fine secolo sembra essere stata portata all'eccesso una tendenza condivisa dal Popolo di molti comuni italiani, vale a dire l'inclinazione a moltiplicare e diversificare gli uffici comunali, con un esito a volte quasi caotico, come ben si evince da un documento di sindacato del 1297<sup>547</sup>:

---

il secondo cc. 7v-8r). Sui rapporti tra il comune di Spoleto e i signori di Alviano si rimanda a SANSI, *Storia del comune*, pp. 86-87 e 125-126.

<sup>545</sup> Al riguardo cfr. anche SANSI, *Storia del comune*, p. 147 che ha trascritto questa stessa formula di convocazione dei consigli comunali per chiarificarne l'evoluzione interna.

<sup>546</sup> A titolo di esempio di rimanda ad alcuni atti trãditi dall'*Inventarium*: ASS, ASC, *Memorialia comunis*, n. 3 (*Inventarium*), cc. 11rv, 14v, 106r-108r, 108rv, 112rv, 117rv, 130rv, 194v-195r.

<sup>547</sup> Questo atto è trãdito, in originale, da un fascicolo documentario (ASS, ASC, *Memorialia comunis*, n. 4d, c. 14r).

«Maiori consilio generali et speciali capitaneorum artium et societatum et III<sup>or</sup> adiutorum de qualibet arte et sotietate civitatis Spoleti, una cum priore, consulibus, antianis et CC hominibus de maiori extimatione ad sonum canpane et vocem preconiam in palatio comunis Spoleti more solito de mandato viri nobilis domini Iacobi Iullani de Pisis honorabilis potestatis dicte civitatis convocato, coadunato et congregato cum consensu et voluntate viri nobilis domini Gesi de Burgo Santi Sepulcri laudabilis capitanei dicte civitatis, presentis et consentientis, predicti domini potestas et capitaneus, una cum dictis priore, consulibus, antianis et consilio predicto, cum ipsorum consensu et voluntate et auctoritate, et ipsi prior, consules, antiani et consilium una cum dictis dominis potestate et capitaneo, cum ipsorum consensu et voluntate et auctoritate et omnes predicti insimul in dicto consilio existentes, ipsorum nemine discordante, nomine et vice dicti comunis Spoleti, menbrorum suorum et infrascriptorum et pro se, ipsis et ipsorum quolibet fecerunt (...) syndicos (...)».